24. Docete me, et ego tacebo; et si quid forte ignoravi, instruete me.

25. Quare dixistis sermonibus veritatis, cum ei vobis nullus sit qui possit arguere me?

26. Ad increpandum tantum eloquia concinnae, et in ventum verba profertis.

27. Super pupillum irruitis, et subvertete nuntiatio amicum vestrum.

28. Verumtamen quod cœpistis explete; probate aurem, et videte an mentiar.

29. Respondete, obsecro, absque contumie; et loquentes id quod justum est, judicate.

30. Et non invenietis in lingua mea iniuriam, nec in fauclis meis stultitiam prorubabit.

COMMENTARIUM.

VERS. 1.—RESPONDENS AUTEM JOB DIXIT (1) : Postquam Eliphaz finisuit orationem suam, Job ei respondit, rationem reddens ejus que in ipso erat fidei, constantia ac pietatis; et simul objecta dilucis, ne si forte accusatus taceret, et in convicione aut certe suspectus videbatur, iuxta tritum illud juris axioma : *Qui facit videtur consentire*. Neque enim viri prudentis et cordatis est, quam respondendo defendere possit, silendo traducere ad deserere veritatem, persimil si interrogatus fuerit, et reddere debet rationem postulanti. Verbum ergo respondendi, ut bene notat Pineda, hoc loco in maximo propriâ significacione sumendum est; pro quo Septuaginta reddunt : *Ἐποίεις δὲ τὸν ἄλητον, εχθρίς αὐτὸν Job dicit, quod eōdem recedit;* et Sixtina editio vertit, *respondens*. Nam qui alicujus ex ipsi sermonem, ei respondet. Quo sensu Livius ait : *Sermonem eorum ex servis viuis exce-*

(1) Circa verba Job generalis questione moveretur, utrum omnium quicunque Job in totâ sua disputatione, quam cum amici habuit, dixisse legitur, habeant vim auctoritatis divinae, sicut habent verba prophetarum. Nam et ipsum Job satis constat in hac disputatione locutum esse quedam verba prophetica, ut c. 19. *Sci quid Redemptor meus vivit.* Quorundam est opinio, omnibus ejus sententiis auctoritatibus divinam esse tribuendam. Aliquot, inquit, planè fieri essent, quae verba a Spiritu sancto protecta sint, et quae a spiritu humano. Sed alii magis placet diversa sententia, primi, quia postea à Domino reprehenduntur, tanquam quedam insipiente locutus. Secundo, quia ipse quomodo se reprehendit, dicens : *Unum dixi, quod utiviam, etc.* Tertio quia Beda et D. Thomas agnoscunt quedam talia esse in eis verbis, quae digna fuerint reprehensione. Et nominatum Beda, cap. seq., eadem annotat. Et horum sententiam fere sequuntur etiam recordatores. Quod ergo obiectebatur, huius ratione nos semper fore incertos, quia in eis verbis essent divina, quae non; respondentis his qui discretionem habent spirituum, non esse usquequaque incertum, quae verba a Spiritu sancto protecta sint, quae non. (Estius.)